扬建管〔2023〕30号
关于开展扬州市房屋市政工程安全生产
标准化考评工作的通知
各县（市、区）住建局，经济技术开发区建设局，生态科技新城规建局、蜀冈-瘦西湖景区住建局，各有关单位：
为了更好地贯彻落实“安全第一，预防为主，综合治理”的安全生产方针，规范房屋市政工程施工安全生产标准化考评工作，提升房屋市政工程施工安全生产标准化建设水平，根据《安全生产法》《建设工程安全生产管理条例》《江苏省住房城乡建设厅关于全面推进建筑施工安全生产标准化考评工作的通知》（苏建质安〔2017〕683号）和《江苏省住房城乡建设厅关于加快推进建筑施工安全生产标准化考评工作的通知》（苏建质安〔2018〕942号）等有关法律法规和文件要求，现将有关事项通知如下：
一、扬州市住房和城乡建设局（以下简称“市住建局”）负责全市房屋市政工程安全生产标准化考评工作的监督管理。扬州市建设工程管理中心（以下简称“市建管中心”）受市住建局委托具体负责全市房屋市政工程安全生产标准化考评工作的日常监督管理。
市建管中心安监部门、各县（市、区）住建局、开发区建设局或其委托的建筑施工安全监督机构（以下简称“主管部门”）负责本部门受监的房屋市政工程安全生产标准化考评工作。
二、施工单位对其承包合同范围内的工程项目安全生产标准化工作负总责。施工单位应当组织建立以项目经理为第一责任人，以项目技术负责人、专职安全员、分包单位项目负责人、安全员等为主要成员的施工现场安全生产管理团队，建立安全生产综合管理体系，实施项目安全生产标准化工作。项目经理应当组织成立项目安全生产标准化自评机构，明确《建筑施工安全检查标准》（JGJ59）的各分项评分表责任人。在项目施工过程中每月应依据检查标准和《房屋建筑工程施工现场安全检查用语标准及数据交换标准》（DGJ32/TJ218）等在江苏省建筑施工安全管理系统（以下简称省安管系统）开展项目安全生产标准化自评工作，并填写《工程项目安全生产标准化月评表》（附件1），留项目备查。
三、施工企业安全生产管理机构应当每季度不少于1次对项目安全生产标准化工作进行监督检查，发生安全生产责任事故的项目应适当增加监督检查频次，检查及整改情况应纳入项目自评材料。
四、建设单位应在招标文件及施工合同中明确项目安全生产标准化建设目标，按照规定及合同约定及时向施工单位支付安全文明施工措施费。建设、监理单位应当对施工企业实施的项目安全生产标准化工作进行监督检查，督促施工企业落实项目标准化建设各项措施，及时整改各类安全隐患，对施工企业的项目自评材料进行审核，并在月评表中签署意见。
五、各级主管部门按照施工安全监督工作计划进行抽查时，应当依托省安管系统，指导监督项目自评工作，按照《扬州市建筑施工安全生产标准化动态考核表》（附件2）开展动态考评，考评材料纳入项目监督档案。
六、项目完工后组织竣工验收前，施工企业应当向项目属地主管部门提交项目安全生产标准化自评材料。自评材料主要包括：
（一）《工程项目安全生产标准化考评申报表》（附件3）；
（二）项目按规定进行自评的最终结果及项目建设、监理单位审核意见，企业检查情况；
（三）项目施工期间因安全生产受到住建主管部门奖惩的情况（包括限期整改、停工整改、约谈、通报批评、行政处罚、通报表扬、表彰奖励等）；
（四）因施工现场管理问题，受到其它行政主管部门的行政处罚情况或未受到其它行政主管部门任何行政处罚的承诺书；
（五）项目发生生产安全亡人责任事故及处理情况；
（六）市级及以上住建主管部门规定的其他材料。
七、属地主管部门收到施工企业提交的自评材料后，经查验符合要求的，以项目自评为基础（50%），结合日常监管、动态考核（50%）等情况对项目安全生产标准化工作进行评定，在10日内向施工企业发放《工程项目安全生产标准化考评结果告知书》（附件4），项目考评结果告知书中应包括项目建设单位负责人、项目总监、项目经理等人员信息。评定结果分为“优良”、“合格”及“不合格”；评定结果为不合格的，告知书中应说明理由及项目考评不合格的责任单位。
八、项目具有下列情形之一的，安全生产标准化评定为不合格：
（一）未按规定开展项目自评工作；
（二）发生生产安全亡人责任事故；
（三）因项目存在安全隐患等问题在一年内受到住建主管部门2次及以上停工整改的；
（四）因项目存在安全隐患等问题在建设周期内受到住房和城乡建设主管部门2次及以上行政处罚的；
（五）因项目存在安全管理类违法违规行为受到市级及以上住建主管部门通报批评的；
（六）市级及以上住建主管部门规定的其它情形。
项目竣工验收时施工企业未提交项目自评材料的，视同项目考评不合格。
九、项目具有下列情形之一的，安全生产标准化不得评定为优良：
（一）发生群体性食物中毒、煤气中毒、传染病疫情以及治安事件的；
（二）在防火、防汛以及道路管线防护等方面存在过失造成较大不良社会影响的；
（三）因项目存在安全管理类违法违规行为受到市住建主管部门通报批评或行政处罚的；
（四）因施工现场管理问题，受到其它行政主管部门的行政处罚，并造成较大不良社会影响的；
（五）市级及以上安全生产标准化工地目标创建项目，检查项符合率达不到80%，或者规定项有不符合的；
（六）市级及以上住建主管部门规定的其它情形。
十、建筑施工安全生产标准化考评应当客观、公正，不得弄虚作假。考评人员必须秉公办事、廉洁自律，不得收受申报单位及有关人员的礼品、礼金，违者将视情节，给予批评、教育，提请有关纪检部门予以处理。
十一、安全生产标准化评定结果达不到“优良”等级的项目不得评为“扬州市建筑施工文明工地”和“江苏省建筑施工标准化星级工地”。
十二、项目未按要求开展安全生产标准化建设或考评结果为“不合格”的，属于违反《安全生产法》第四条：生产经营单位必须加强安全生产标准化建设和第二十一条第（一）款：生产经营单位的主要负责人应加强本单位安全生产标准化建设的情形，经属地住建主管部门调查属实的，将依照《安全生产法》第九十四条予以处理。
十三、经安全生产标准化考评合格、优良的企业及项目，发现有下列情形之一的，属地住建主管部门撤销原安全生产标准化考评结果，直接评定为不合格，并对有关责任单位和责任人员依法予以处罚：
（一）提交的自评材料弄虚作假的；
（二）漏报、谎报、瞒报生产安全事故的；
（三）考评过程中有其它违法违规行为的。
十四、本通知由市住建局负责解释，自发文之日起施行。以往文件规定与本通知不一致的，以本通知为准。
附件：1.工程项目安全生产标准化月评表
2.扬州市建筑施工安全生产标准化动态考核表
3.工程项目安全生产标准化考评申报表
4.工程项目安全生产标准化考评结果告知书
  扬州市住房和城乡建设局
2023年3月31 日
（此件公开发布）
抄送：省住建厅。

附件1
工程项目安全生产标准化月评表（年月）
监督备案号:
	项目名称

	工程规模

	项目地址

	所属区县

	建设单位

	项目负责人及联系电话

	施工单位

	项目负责人及联系电话

	监理单位

	项目负责人及联系电话

	工程项目安全生产标准化管理目标
	优良□
合格□
	自评时间

	 项目自评结果:
优良□  合格□  不合格□
                          项目负责人签字：
                    项目部章:
 年  月  日

	建设单位意见:
         项目负责人签字:
               项目部章:
年  月  日
	监理单位意见：
项目负责人签字:
              项目部章:
年  月  日

	备注：根据《建筑施工安全检查标准》（JGJ59）等进行自评，自评相关资料附后。

附件2
扬州市建筑施工安全生产标准化动态考核表
监督备案号:
	项目名称

	检查项目
	分值
	检查要求
	检查得分

	机构建设
	10
	未建立项目自评机构的扣5分，未明确分项责任人的，扣5分

	项目自查
	10
	每日需上传检查记录，每少1次扣1分

	企业检查
	10
	每季度上传检查记录，每少1次扣5分

	标准化月评
	10
	每月需上传检查记录，每少1次扣2分；标准化月评与主管部门检查一致，每不一致处扣5分

	危大工程管理
	10
	需上传五大环节相关资料，每少1项扣5分

	晨会制度落实
	10
	每日需上传检查记录，每少1次扣1分

	隐患整改回复情况
	10
	每条隐患需及时闭合，每超期1条扣5分

	智慧工地建设情况
	10
	动态验证考核通过，不通过扣10分

	机械设备管理情况
	10
	机械设备全部纳入省系统管理，每少1台扣5分

	主管部门文件落实
	10
	文件部署落实到位，每有1项不到位扣5分

	考核得分

	考核人员
	                                            年    月    日

注：“上传检查记录”指上传至省安管系统。

附件3
工程项目安全生产标准化考评申报表
监督备案号：
	工程名称

	工程规模

	工程地址

	所属区县

	建设单位

	项目负责人及联系电话

	施工单位

	项目负责人及联系电话

	监理单位

	项目负责人及联系电话

	项目安全生产标准化管理目标
	优良□  合格□

	工程项目安全生产标准化基本情况
	标准化执行情况

	隐患排查治理情况

	奖惩情况

	所提交自评材料目录：
    1、项目安全生产标准化自评管理制度；2、项目建设、监理、施工总承包、专业承包等单位及其项目主要负责人名录；3、工程项目安全生产标准化自评表；4、项目施工期间因安全生产受到住房城乡建设主管部门奖惩情况；5、因施工现场管理问题，受到其他行政主管部门的行政处罚情况或未受到其他行政主管部门任何行政处罚的承诺书;6、项目发生生产安全责任事故及企业处理情况（未发生事故单位可不提交）；7、其他。

	工程项目自评结果：
优良□  合格□  不合格□
                                          项目负责人签字：
                                                        年  月  日

	建设单位意见：
       年  月  日
	监理单位意见：
                 年  月  日

	备注：请将自评材料目录下内容附后。

附件4
工程项目安全生产标准化考评结果告知书
监督备案号：
                       （施工单位） ：
根据《江苏省建筑施工安全生产标准化考评管理办法（试行）》， 在你单位自评基础上，依据日常监管、动态考核情况，综合得分如下：
	自评分
	动态考核平均分
	其他
	综合得分

经考评，你单位承建的
工程安全生产标准化考评结果为：     。达到     级标化工地水平。
	工程名称

	建设单位

	项目负责人

	施工单位

	项目负责人

	监理单位

	总监理工程师

	施工许可证编号

	终止施工安全监督告知书编号

	专业分包单位

	项目负责人

	……

（以下为考评结果为不合格的填写）
考评为不合格的理由及责任单位：
 主管部门（盖章）：
                                         年    月    日
注：本告知书考评主体、施工企业及各专业分包单位各一份。